

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場会社名 光村印刷株式会社

上場取引所 東

コード番号 7916 URL <http://www.mitsumura.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鈴木 繁

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 二瓶 春樹 TEL 03-3492-1181

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	14,199	△5.4	673	△14.1	690	△7.5	477	52.9
23年3月期第3四半期	15,004	△5.6	784	36.3	746	34.9	311	49.9

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 292百万円 (△0.3%) 23年3月期第3四半期 293百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	14.84	—
23年3月期第3四半期	9.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	28,595	16,699	58.0	515.95
23年3月期	28,895	16,792	57.7	519.06

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 16,584百万円 23年3月期 16,684百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
24年3月期	—	0.00	—		
24年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,900	△2.8	830	△0.4	790	3.0	610	106.8	18.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	33,634,203 株	23年3月期	33,634,203 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,491,060 株	23年3月期	1,490,305 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	32,143,344 株	23年3月期3Q	32,595,377 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災によるサプライチェーンの混乱は収束に向かっているものの、欧州信用不安による世界経済の減速や円高の長期化等、景気の先行きは一層不透明感を増しました。

印刷業界におきましても、出版市場の縮小に加え、得意先の広告宣伝の自粛など、厳しい経営環境が続きました。

当社はこのような情勢のもと、グループの総力を挙げて組織的、積極的な受注活動や企画提案活動の推進に努める一方、人と設備の最大活用によるコストダウン、品質の向上に取り組んでいます。

当第3四半期連結累計期間の売上は141億99百万円(前年同期比5.4%減)となり、損益面では、営業利益は6億73百万円(前年同期比14.1%減)、経常利益は6億90百万円(前年同期比7.5%減)となりましたが、子会社の株式会社メディア光村が第2四半期連結会計期間において北品川五丁目第1地区第一種市街地再開発事業に伴う同社スタジオの明渡しに応じたことから、収用補償金1億92百万円を特別利益に計上したことにより、四半期純利益は4億77百万円(前年同期比52.9%増)となりました。

セグメント別の売上概況を示すと次のとおりです。

① 印刷事業

宣伝用印刷物等の減少により、売上高は132億92百万円(前年同期比5.6%減)となりました。

② 電子部品製造事業

タッチパネル製品の受注が安定せず、売上高は7億30百万円(前年同期比3.1%減)となりました。

③ 不動産賃貸事業

売上高は1億75百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億99百万円減少の285億95百万円となりました。これは、主に有形固定資産の減少によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億6百万円減少の118億96百万円となりました。これは、主にリース債務の減少によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ93百万円減少の166億99百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期の業績予想につきましては、平成23年11月14日公表の業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,437,705	2,985,706
受取手形及び売掛金	3,457,265	3,610,089
製品	206,820	459,139
仕掛品	412,571	316,603
原材料及び貯蔵品	133,565	125,119
その他	222,838	206,402
貸倒引当金	△8,180	△8,180
流動資産合計	6,862,586	7,694,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,055,785	8,745,042
機械装置及び運搬具（純額）	2,023,198	1,834,621
土地	2,955,631	2,955,631
リース資産（純額）	3,552,059	2,893,329
その他（純額）	134,869	136,342
有形固定資産合計	17,721,544	16,564,967
無形固定資産	40,970	38,490
投資その他の資産		
投資有価証券	3,551,982	3,240,101
その他	829,484	1,165,378
貸倒引当金	△110,752	△107,909
投資その他の資産合計	4,270,714	4,297,570
固定資産合計	22,033,229	20,901,028
資産合計	28,895,816	28,595,909

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第3 四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,958,548	3,237,345
短期借入金	3,469,513	3,130,000
リース債務	989,005	916,518
未払法人税等	26,143	193,113
賞与引当金	196,001	72,196
その他	597,456	768,210
流動負債合計	8,236,669	8,317,384
固定負債		
リース債務	2,779,027	2,168,174
退職給付引当金	241,148	659,023
役員退職慰労引当金	257,046	255,757
負ののれん	30,832	23,717
その他	558,220	472,389
固定負債合計	3,866,275	3,579,063
負債合計	12,102,945	11,896,447
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,607,886	5,607,886
資本剰余金	4,449,556	4,449,556
利益剰余金	7,002,816	7,094,185
自己株式	△606,384	△606,538
株主資本合計	16,453,874	16,545,089
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230,892	39,188
その他の包括利益累計額合計	230,892	39,188
少数株主持分	108,103	115,183
純資産合計	16,792,870	16,699,461
負債純資産合計	28,895,816	28,595,909

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	15,004,505	14,199,564
売上原価	12,166,156	11,546,278
売上総利益	2,838,348	2,653,286
販売費及び一般管理費	2,053,652	1,979,317
営業利益	784,695	673,968
営業外収益		
受取利息	2,993	1,744
受取配当金	56,323	65,258
受取家賃	12,998	13,041
負ののれん償却額	7,115	7,115
営業補償金	—	16,803
その他	12,901	20,980
営業外収益合計	92,331	124,943
営業外費用		
支払利息	99,875	79,139
その他	30,625	29,060
営業外費用合計	130,500	108,200
経常利益	746,526	690,711
特別利益		
固定資産売却益	—	257
収用補償金	—	192,997
貸倒引当金戻入額	11,561	—
特別利益合計	11,561	193,254
特別損失		
固定資産除却損	—	9,918
移転関連費用	—	17,873
投資有価証券評価損	262,072	—
ゴルフ会員権評価損	10,000	—
特別損失合計	272,072	27,791
税金等調整前四半期純利益	486,015	856,175
法人税、住民税及び事業税	79,905	219,205
法人税等調整額	84,025	152,760
法人税等合計	163,930	371,965
少数株主損益調整前四半期純利益	322,085	484,209
少数株主利益	10,116	7,080
四半期純利益	311,968	477,129

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	322,085	484,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,819	△191,704
その他の包括利益合計	△28,819	△191,704
四半期包括利益	293,265	292,505
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	283,148	285,425
少数株主に係る四半期包括利益	10,116	7,080

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産賃貸	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,074,280	753,830	176,394	15,004,505	—	15,004,505
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	92,612	92,612	△92,612	—
計	14,074,280	753,830	269,007	15,097,117	△92,612	15,004,505
セグメント利益又は損失（△）	760,711	△157,347	181,332	784,695	—	784,695

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産賃貸	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,292,902	730,795	175,866	14,199,564	—	14,199,564
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	96,626	96,626	△96,626	—
計	13,292,902	730,795	272,492	14,296,190	△96,626	14,199,564
セグメント利益又は損失（△）	598,534	△117,469	192,903	673,968	—	673,968

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。